Página 1

Matéria publicada no DIÁRIO OFICIAL DOS MUNICÍPIOS DO SUDOESTE DO PARANÁ no dia 24/03/2022.
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita informando o código identificador no site:

http://dioems.com.br

Diário Oficial dos Municípios do
Sudoeste do Paraná

[@cd_dtext]Quinta-Feira, 24 de Março de 2022[.@cd_dtext]  [@cd_nmredi]Ano XI – Edição Nº 2575

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRANCHITA
LEI Nº 1282/2022

Súmula: Autoriza o Poder Executivo a fornecer gratuitamente absorvente íntimo higiênico
às mulheres de baixa renda, em situação de vulnerabilidade e/ou risco social do Município
de Pranchita e dá outras providências.
Art. 1°: Fica autorizado ao Poder Executivo, no âmbito das políticas públicas voltadas às
mulheres no Município de Pranchita, a distribuição e fornecimento de absorvente íntimo
higiênico às mulheres de baixa renda, em situação de vulnerabilidade e/ou risco social.
Art. 2°: Os absorventes higiênicos poderão ser fornecidos gratuitamente pelo Poder
Executivo Municipal através de órgãos e unidades a serem definidos por este, para
mulheres de baixa renda, em situação de vulnerabilidade e/ou risco social.
Art. 3°: O Poder Executivo poderá promover o fornecimento e a distribuição dos
absorventes higiênicos em quantidade adequada às necessidades das beneficiárias,
considerando as características logísticas de cada uma das categorias e segundo
disponibilidade orçamentária, visando a prevenção de doenças, bem como evitar a
evasão escolar.
Art. 4°: O Poder Executivo definirá os critérios para distribuição gratuita dos absorventes
higiênicos, podendo utilizar, para tal finalidade, o Cadastramento Único para Programas
Sociais do Governo Federal.
Art. 5º: Fica o Poder Executivo autorizado a transpor, remanejar, transferir ou utilizar, total
ou parcialmente, as dotações aprovadas na Lei Orçamentária do exercício de 2022, bem
como a criar ações orçamentárias de forma a adequar a estrutura programática vigente
para a consecução dos fins desta Lei.
Art. 6º: As despesas decorrentes desta Lei correrão por conta de dotações consignadas
no orçamento do Poder Executivo, o qual será suplementado, se necessário.
Art. 7º: Esta Lei será regulamentada via Decreto no que couber.
Art. 8°: Está Lei entra em vigor na data de sua publicação.
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE PRANCHITA, EM 23 DE MARÇO DE 2022.
ELOIR NELSON LANGE - Prefeito

Cod385131